
 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 30/03/2024 
 

OGGETTO: Divieto, in occasione delle Festività di Pasqua, 31 Marzo, di Pasquetta, 
1°Aprile, della Festa della Liberazione, 25 Aprile, e della Festa del 
Lavoro, 1° maggio, del corrente anno 2024, di accendere fuochi e fare 
uso di fornelli in tutto il  territorio del Parco  della “ Difesa Grande – e 
area Bosco Paduli”. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE l’avvicinarsi delle Festività di Pasqua, 31 Marzo, di Pasquetta, 1°Aprile, della Festa 

della Liberazione, 25 Aprile, e della Festa del Lavoro, 1° maggio, del corrente anno 2024, dove, come per gli 

anni passati, si prevede un notevole afflusso di persone all’interno del Parco “Difesa Grande – area Bosco 

Paduli.  

CONSIDERATO CHE il provvedimento di divieto di accendere fuochi, nelle giornate festive indicate, in 

occasione delle quali cui si verifica nella Riserva un notevole afflusso di cittadini, è finalizzato a prevenire il 

pericolo di incendi, nonché l’abbandono di rifiuti e il danneggiamento dell’area protetta, a tutela 

dell’ambiente naturale;  

VISTO l’art. 54 c. 4 del D. L.vo 267/2000, il quale prevede tra le attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di 

competenza statale, la emissione di provvedimenti, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine 

di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, come 

nella fattispecie, per prevenire il pericolo di incendi, l’abbandono di rifiuti e il danneggiamento dell’area 

protetta; 

VISTO il T.U.LL.P.S. n. 773 del 18 giugno 1931 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992; 

VISTA la L.R. n. 15 del 12 maggio 1997; 

VISTI i Regolamenti Comunali di Polizia Urbana e Rurale; 

ORDINA 



E’ FATTO DIVIETO, nelle giornate della Festività di Pasqua, 31 Marzo, di Pasquetta, 1°Aprile, della Festa 

della Liberazione, 25 Aprile, e della Festa del Lavoro, 1° maggio, del corrente anno 2024, di accendere 

fuochi e di fare uso di fornelli in tutto il territorio del Parco   “ Difesa Grande –  area Bosco Paduli”. 

INFORMA  

Che l’uso di accendere fuochi e di fare uso di fornelli è consentito solo all’interno dell’area recintata, di 

pertinenza dei casoni del Bosco Paduli. 

DISPONE 

1) Il Comando di Polizia Locale, la stazione locale dei Carabinieri Forestali,Organi di Polizia, nonché 

tutti gli alti Enti territoriali preposti per legge, l’associazione di volontariato FareAmbiente,sono 

incaricati di vigilare sulla stressa osservanza delle norme della presente Ordinanza, oltre che di tutte 

le leggi e regolamenti in materia di incendi nei perseguendo i trasgressori a termini di legge. 

2) A norma dell’art. 3,comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso la presente Ordinanza, 

chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro gg. 60 dalla pubblicazione e/o notifica, al T.A.R. 

Puglia – Sezione di Bari; in alternativa, nel termine di gg. 120 dalla pubblicazione e/o notifica potrà 

essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

3) La notifica del presente provvedimento, per le relative competenze, alla Prefettura di Foggia, alla 

locale stazione dell’Arma dei Carabinieri,  al Comando di Polizia Locale, alla stazione locale dei 

Carabinieri Forestali,  alla associazione di volontariato FareAmbiente. 

La presente ordinanza è trasmessa per la pubblicazione all’Albo Pretorio, al Webmaster e all’Ufficio Stampa 

del Comune di Accadia, per portarne a conoscenza, nelle opportune modalità, la cittadinanza. 

 

 IL SINDACO 
 dott. Agostino DE PAOLIS


